1

定例教育委員会（７月度）議事録（要点筆記）

● 日時及び開催場所に係る事項

開催日時 令和５年７月２６日（水）午後３時３０分～

開催場所 裾野市役所 ４０２会議室

1 開会および閉会に関する事項

⑴ 開会

教育長あいさつ

暑い中、ありがとうございます。7 月の定例教育委員会を始めます。学校の方は７月２１日

から夏休みに入りました。８月２３日までが夏休み、２４日が始業式となります。全国で水

の事故、交通事故等が報道されている状況ですが、楽しい夏休みを過ごし２学期を迎えてほ

しいと思っています。どうぞよろしくお願いいたします。

  議事録の承認

前回議事録承認

議事録作成者の指名

教育総務課 池ノ谷京子を指名

 議事録署名人の決定

 風間教育長及び根上委員

⑵ 閉会

会議終了により閉会（午後４時４１分閉会）

2 出席者の氏名

教育長 風間忠純 教育委員 桃井昭一 教育委員 眞田平芳 教育委員 庄司伸子

教育委員 神戸寿恵 教育委員 根上泰子

3 教育長、委員および傍聴人を除く外、議場に出席した者の氏名

教育部長 勝又明彦 教育監 勝又和仁 教育総務課長 鈴木則和 学校教育課長 渡邊清

生涯学習課長 古谷伸導  鈴木図書館長 亀崎浩子

健康福祉部 幼稚園・保育園課課長 杉本雅弘  教育総務課 池ノ谷京子

傍聴人：０名

4 次回定例教育委員会の予定

日時：令和５年８月２４日（木） 午後３時３０分より

会場：裾野市役所 ４０２会議室

5 教育長その他の報告の要旨

◇教育長報告

第１回裾野市立鈴木図書館協議会（6/29） R4事業報告、R5事業計画

第 1回公民館運営協議会（6/29） 今後の運営について

文化財保護審議会（6/30） 「楽しい郷土史だより」の発行について

租税教室・西小学校（6/30）

市内校長会（7/3）

2

人事管理訪問・富岡第二小学校、千福が丘小学校（7/4）

市内教頭会（7/5）

教科書選択協議会（7/7）

第 2回静東教育事務所管内市町村教育委員会教育長会（7/11）

◇出席部課長等より報告

【教育部長】

裾野市民文化センター大ホールスプリンクラー事故について報告

＜質疑・意見等＞

委員      ：これから再開に向けて、大ホールは使えるようになる？

教育部長  ：最低限、大ホールは使えるような状況にしたい。

委員       ：費用について、保険の適用は？

教育部長  ：施設の改修等について、保険の対象外となっています。

【教育監】

6/29   再編説明会（千福が丘ひかり幼稚園）

7/ 3   市内校長会

7/ 5 ～ 裾野市部活動改革に向けての打合せ（文化協会・陸上競技・吹奏楽）

7/ 5   裾野市の教育のあり方検討委員会

7/12   あり方・再編プロジェクト会議

【教育総務課長】

 6/28  第１回 東地区再編推進協議会

6/29  再編説明会（千福が丘ひかり幼稚園）

6/29  あり方検討委員会準備会

7/ 3  あり方検討委員会準備会（資料確認）

7/ 5  裾野市の教育のあり方検討委員会①

7/ 6  教育部 決算審査

7/ 7  防火協会理事会

7/10  サウンディングセミナー

7/14  東地区再編推進協議会今後の方針協議

【学校教育課長】

7/ 3    市内校長会

7/ 4    人事管理訪問（富岡第二小学校、千福が丘小学校） 全 14校終了

7 /5    市内教頭会

7/ 5    青少年非行・被害防止強調月間街頭キャンペ―ン

7 /5    裾野市の教育のあり方検討委員会①

7/ 6    予算決算委員会

7/10    3年次研修（いずみ荘・みどり作業所）

7/11    第２回静東教育事務所管内市町教育委員会教育長会

7/11    第 1回裾野市結核対策委員会

7/12    あり方・再編プロジェクトチーム会議

7/13    地域防災連絡会議（須山中学校）

7/19    子育て世代包括支援センター担当課長・担当者会議

7/20    小中学校１学期終業式

7/21    学校安全総合支援事業第１回実践委員会

7/24    市教委監査（いずみ幼稚園）

7/25    市教委監査（富一幼稚園・須山幼稚園）

3

7/26    御殿場市教育フォーラム

【生涯学習課長】

6/30  スポーツ推進審議会

6/30  文化財保護審議会

7/ 2  父親ソフト大会

7/ 2  市子連運営委員会

7/ 5  青少年非行・被害防止強調月間街頭キャンペーン

7/ 7～14 有害図書・有害玩具等 立ち入り調査

7/ 8  市町駅伝栄養学講座・市町駅伝合同練習会

7/10  生涯学習センター消防訓練

7/12  東部社会教育委員連宅会 富士・沼駿ブロック会議

7/14  県下一斉補導

7/15  子ども体験教室

7/15  市子連ラジオ体操講習会

7/17  市町駅伝合同練習会

7/18  インターハイ出場選手 市長表敬訪問

7/19  子育て世代包括支援センター担当課長・担当者会議

7/19  社会課見学受入(原里小学校)

7/19  社会教育委員会

7/19  市 PTA連合会常任理事会

7/22  市町駅伝選考記録会

7/26  少年用サッカーゴール寄贈 市長訪問

※寿大学 (7/4東、7/4西、7/5須山、7/5富岡、7/6深良)

【鈴木図書館長】

6/29  図書館協議会・公民館運営審議会

7/ 1  おはなしの会・（公）囲碁・（公）英語遊び

7/ 8   人権おもいやり紙芝居・教養講座「すその産キヌアを知ろう！」

7/11 （公）トールペイント

7/13 （公）書道

7/15   ファーストブック・（公）囲碁

7/22   ファーストブック・あいとへいわ展（～8/27）

7/23   読み聞かせ屋さんがやってくる

7/26 （公）はじめてのペン字レッスン

【幼稚園・保育園課長】

6/28  認定こども園検討会（市立幼保職員）

6/29  裾野市要保護児童対策地域協議会（代表者会議）

7/ 4  保育園長会（運動会の開催方法について・入園面接日程等）

7/ 5  幼稚園園長協議会（夏季休暇中の預かり保育について等）

7/20  市立幼稚園終業式

7/21～ 夏季休暇中の預かり保育の実施（～8/30）

7/26  市立幼稚園グループ研修

6 議題および議事の大要、質問または討論をした者の氏名および要旨

⑴  第 31号議案 裾野市立小・中学校の通学区域を定める規則の一部改正について

説明者：学校教育課長（概要を説明）

4

＜質疑・意見等＞

委員      ：通級指導はどのくらい実施されている？

学校教育課長 ：時間割を組んでいて、ひとりの指導者が週に 24時間指導しています。24人

の子どもの対応をしていると考えていただければいいと思います。発達の関

係では待機児童もいる状況となっています。

委員     ：言語の方は効果が大きい？

学校教育課長 ：言語については、未就学児もいます。早い指導で効果が大きい。訓練を重ね

ると発音の仕方等の障がいが解消されていく傾向があります。

委員    承認

⑵  第32号議案 令和6～9年度使用小学校教科用図書の採択について

説明者：学校教育課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

委員        ：駿東沼津地区教科用図書採択連絡協議会は、保護者も入っている？教科書を

研究して最終的に選ぶのは専門の先生が協議会でという、方向は同じ？

学校教育課長 ：基本、そのとおりです。

委員    承認

7 議決事項

議案番号 内    容 議決結果 議決日

第 31号議案
裾野市立小・中学校の通学区域を定める規

則の一部改正について
承認 令和 5年 7月 26日

第 32号議案
令和 6～9年度使用小学校教科用図書の採

択について
承認 令和 5年 7月 26日

8 その他

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14条第 7項ただし書きに基づき、非公開とした。

⑴ 学校教育課報告

説明者：学校教育課

・生徒指導状況について

⑵ その他

 （閉 会）

教育長 それでは、以上をもちまして、７月度定例教育委員会を閉会します。